



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年10月27日

上場会社名 ピオフェルミン製薬株式会社
 コード番号 4517 URL <http://www.biofermin.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 藤本孝明
 (氏名) 松本剛
 TEL 078-575-5501
 配当支払開始予定日 平成29年12月8日

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	5,894	15.3	1,898	45.2	1,919	44.5	1,337	44.4
29年3月期第2四半期	5,110	5.8	1,307	23.8	1,328	23.9	926	21.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	111.98	111.80
29年3月期第2四半期	77.56	77.46

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	30,041	26,442	87.9
29年3月期	28,671	25,517	88.8

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 26,404百万円 29年3月期 25,471百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		30.00		55.00	85.00
30年3月期		30.00			
30年3月期(予想)				30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,620	0.0	2,700	0.1	2,730	0.7	1,900	0.0	159.10

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期財務諸表及び主な注記」(4) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	12,154,000 株	29年3月期	12,154,000 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	203,118 株	29年3月期	211,561 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	11,946,582 株	29年3月期2Q	11,942,505 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算	P. 6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 7
3. その他	
製品別売上高内訳	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間の売上高は、当社一般用製品の国内販売が武田薬品工業株式会社から大正製薬株式会社へ変更となる影響をうけ、主力製品である新ビオフェルミンSが36億5千9百万円(前年同四半期比19.1%の増加)となり、一般用製品全体で38億7千7百万円(前年同四半期比19.8%の増加)となりました。医療用医薬品は18億8千7百万円(前年同四半期比11.2%の増加)となり、食品原料を含めた売上高全体では58億9千4百万円(前年同四半期比15.3%の増加)となりました。

その結果、営業利益が18億9千8百万円(前年同四半期比45.2%の増加)、経常利益が19億1千9百万円(前年同四半期比44.5%の増加)、四半期純利益は13億3千7百万円(前年同四半期比44.4%の増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて13億7千万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、300億4千1百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金や売掛金の増加が主な要因となり、前事業年度末に比べて14億2千5百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、182億5千1百万円となりました。

固定資産は、当社保有株式の時価の増加があったものの、有形固定資産の減価償却による減少があったこと等により、前事業年度末に比べて5千5百万円減少し、当第2四半期会計期間末における残高は、117億9千万円となりました。

負債は、前事業年度末に比べて4億4千4百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、35億9千9百万円となりました。

純資産は、配当金の支払い等による減少要因があったものの、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて9億2千5百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、264億4千2百万円となり、自己資本比率は87.9%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、商流変更の影響で上期に売上高の増加がございましたが、通期では業績への影響は軽微なものと想定しているため、平成29年5月12日に公表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,800,116	13,651,473
売掛金	2,739,856	3,114,761
製品	550,625	642,854
仕掛品	479,632	541,226
原材料及び貯蔵品	114,838	150,483
繰延税金資産	124,725	124,725
その他	15,589	25,678
流動資産合計	16,825,384	18,251,204
固定資産		
有形固定資産		
建物	8,705,889	8,711,919
減価償却累計額	△4,697,127	△4,834,956
建物(純額)	4,008,761	3,876,962
構築物	277,500	278,048
減価償却累計額	△220,480	△224,045
構築物(純額)	57,019	54,003
機械及び装置	9,363,209	9,374,898
減価償却累計額	△7,311,926	△7,585,430
機械及び装置(純額)	2,051,282	1,789,468
車両運搬具	16,582	16,582
減価償却累計額	△12,315	△13,381
車両運搬具(純額)	4,266	3,200
工具、器具及び備品	692,338	703,287
減価償却累計額	△622,057	△637,582
工具、器具及び備品(純額)	70,281	65,704
土地	3,338,574	3,338,574
リース資産	-	7,584
減価償却累計額	-	△505
リース資産(純額)	-	7,078
有形固定資産合計	9,530,186	9,134,992
無形固定資産	100,768	104,951
投資その他の資産		
投資有価証券	2,195,795	2,532,207
従業員に対する長期貸付金	4,520	4,020
その他	15,215	14,548
投資その他の資産合計	2,215,531	2,550,775
固定資産合計	11,846,486	11,790,719
資産合計	28,671,870	30,041,924

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	33,475	60,084
未払金	1,020,921	1,195,684
未払法人税等	536,568	634,321
預り金	11,776	11,008
リース債務	-	1,638
販売促進引当金	93,000	94,000
賞与引当金	175,503	183,978
流動負債合計	1,871,245	2,180,714
固定負債		
リース債務	-	6,006
繰延税金負債	849,968	952,910
退職給付引当金	367,416	405,223
その他	65,721	54,433
固定負債合計	1,283,106	1,418,573
負債合計	3,154,351	3,599,288
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	752,676	758,984
利益剰余金	22,649,293	23,330,191
自己株式	△320,997	△308,273
株主資本合計	24,307,972	25,007,903
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,163,376	1,396,846
評価・換算差額等合計	1,163,376	1,396,846
新株予約権	46,169	37,885
純資産合計	25,517,519	26,442,635
負債純資産合計	28,671,870	30,041,924

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	5,110,717	5,894,968
売上原価	1,942,924	2,018,582
売上総利益	3,167,792	3,876,385
販売費及び一般管理費		
販売促進費	146,985	179,537
販売促進引当金繰入額	92,000	94,000
発送費	28,887	34,647
広告宣伝費	925,964	981,692
役員報酬	89,400	73,950
給料及び手当	175,316	200,441
賞与引当金繰入額	64,091	73,473
退職給付費用	9,559	13,610
福利厚生費	36,596	48,005
株式報酬費用	20,553	10,912
減価償却費	16,415	19,965
研究開発費	140,821	133,080
その他	113,559	114,128
販売費及び一般管理費合計	1,860,151	1,977,443
営業利益	1,307,641	1,898,941
営業外収益		
受取利息	511	316
受取配当金	33,360	35,534
雑収入	4,414	4,760
営業外収益合計	38,287	40,611
営業外費用		
寄付金	6,090	4,580
固定資産除却損	1,223	366
たな卸資産廃棄損	8,408	13,767
雑損失	1,551	1,107
営業外費用合計	17,272	19,821
経常利益	1,328,655	1,919,732
税引前四半期純利益	1,328,655	1,919,732
法人税等	402,423	582,000
四半期純利益	926,232	1,337,732

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,328,655	1,919,732
減価償却費	532,960	459,443
株式報酬費用	20,553	10,912
賞与引当金の増減額(△は減少)	13,626	8,475
退職給付引当金の増減額(△は減少)	22,651	37,806
その他の引当金の増減額(△は減少)	2,000	1,000
受取利息及び受取配当金	△33,872	△35,850
固定資産除却損	1,223	366
たな卸資産廃棄損	8,408	13,767
売上債権の増減額(△は増加)	59,428	△374,905
たな卸資産の増減額(△は増加)	△5,677	△203,236
仕入債務の増減額(△は減少)	2,175	26,608
未払金の増減額(△は減少)	△14,612	108,350
未払消費税等の増減額(△は減少)	25,378	71,530
その他	32,869	△27,002
小計	1,995,768	2,016,997
利息及び配当金の受取額	28,505	35,850
法人税等の支払額	△182,059	△480,031
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,842,214	1,572,816
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,700,000	△1,900,000
定期預金の払戻による収入	1,700,000	1,900,000
有形固定資産の取得による支出	△412,753	△42,380
無形固定資産の取得による支出	△94,974	△24,335
その他	3,678	1,167
投資活動によるキャッシュ・フロー	△504,049	△65,547
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	-	△505
ストックオプションの行使による収入	-	8
自己株式の取得による支出	△119	△172
配当金の支払額	△358,486	△655,241
財務活動によるキャッシュ・フロー	△358,605	△655,911
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	979,559	851,357
現金及び現金同等物の期首残高	8,584,292	10,900,116
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,563,852	11,751,473

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. その他

製品別売上高内訳

製品名	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)		増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
新BioフェルミンS	3,072,015	60.1	3,659,246	62.1	587,231	19.1
Bioフェルミン止瀉薬	50,351	1.0	66,415	1.1	16,063	31.9
Bioフェルミン下痢止め	78,864	1.5	96,105	1.6	17,240	21.9
Bioフェルミン健胃消化薬錠	13,127	0.3	19,316	0.3	6,188	47.1
BioフェルミンVC	6,713	0.1	14,973	0.3	8,259	123.0
Bioフェルミン便秘薬	14,536	0.3	20,962	0.4	6,425	44.2
BioフェルミンR	361,627	7.1	383,928	6.5	22,300	6.2
Bioフェルミン配合散	413,378	8.1	477,460	8.1	64,081	15.5
Bioフェルミン錠剤	917,856	18.0	1,020,583	17.3	102,727	11.2
Bioスミン配合散	4,537	0.1	5,766	0.1	1,228	27.1
食品原料	171,209	3.3	125,296	2.1	△45,913	△26.8
その他	6,498	0.1	4,914	0.1	△1,584	△24.4
合計	5,110,717	100.0	5,894,968	100.0	784,250	15.3
(うち輸出)	(272,224)	(5.3)	(270,217)	(4.6)	(△2,007)	(△0.7)